

# VÄSTERÅS STIFT

Sträckan mellan busshållplatsen och vårt hus är drygt två kilometer. Om jag räknar alla viktiga beslut och stora planer som jag ältat under den sträckan så har jag nog ändå mognat en aning för varje avverkad mil.



**BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING.**  
Vid definitiv eftersändning återsändes försändelsen med ny adress till:  
Verbum AB c/o: Xzakt Kundrelation AB Fältskärsleden 10 802 80 Gävle

Västra kyrkogatan 9, 722 15 Västerås • Tel: 021-17 85 25 • hanna.wallsten@svenskakyrkan.se

**HANNA WALLSTEN** stiftsredaktör

## HISTORISK VANDRING

# Nytt helhetsgrepp om Romboleden

Västerås stift har samordningsansvar för hela Romboleden. Nyligen samlades alla intressenter längs sträckan, för att fatta beslut om en gemensam förvaltning.

– Det här må vara ett litet steg för mänskligheten, men det är ett jättekiv för Romboleden, utbrister Eva Dellemyr stolt. Hon är stiftskonsulent för hållbar utveckling och pilgrimsfrågor på Västerås stift, som har samordningsansvar för Romboleden.

Romboleden har funnits sedan 1000-talet och går från Köping upp till Trondheim. Efter reformationen föll leden i glömska. 1937 gjordes en första modern kartläggning av leden. Kring millennieskiftet rustades leden i samband med att Trondheim fyllde 700 år.

– Leden har rustats och förvalts av många små föreningar och församlingar. Det har inte funnits någon organiserad övergripande förvaltning. Allt har varit på frivillig bas, berättar Eva Dellemyr.

**DET VAR** hon och Västerås stift, som tog initiativ till en inventering och upprustning av hela leden för några år sedan.

– Jag samlade in digitala spår, så att vi kunde få hela sträckningen utmärkt. Innan var det



Strategisk samverkanskonferens i Rättvik 25-26/1. Konferensen finansierades av Naturvårdsverket. Deltagarna kommer från kommuner, hembygdsföreningar och församlingar längs Romboleden. FOTO: PRIVAT

lite olika märkningar och på en del sträckor var det svårt att hitta. Jag fick in jättebra spår och 2019 gjorde vi en stafettvandring längs hela leden.

**DET ÄR** den stafetten som ligger till grund för den nyligen avslutade konferensen. Längs vägen har Eva Dellemyr fått kontakt med olika aktörer som tagit ansvar för de olika sträckorna.

– Nu knyter vi leden till för-

samlingar och kommuner och hembygdsföreningar i stället för till enskilda ideella.

På så sätt blir Romboleden en långsiktigt hållbar led. Turistnäringsringen kan bygga sina verksamheter runt leden.

Eva Dellemyr tror att fler kommer att gå längs Romboleden i framtiden.

– När man frågar turister vad de vill göra ligger vandring alltid i topp. Så vi som arbetar med det-

ta tror att det finns stor potential för den här leden. Den går genom Bergslagen med järnbruk, herrgårdar och industrier. Därefter kommer gamla fäbodstigar som funnits under tusentals år.

**UNDER DEN** katolska tiden pilgrimsvandrade människor för att korta tiden i skärselden. Då gick man de säkra vägar som fanns. Romboleden är dragen från kyrka till kyrka, eftersom kyrkor-

## FAKTA

### Romboleden

- Trondheim var år 1050–1550 ett pilgrims mål i likhet med Rom, Jerusalem, Santiago de Compostela och Vadstena.
- Leder från Finland, Ryssland, Polen, de baltiska länderna och Tyskland anslöt till Romboleden i Mälardalen.
- Romboleden knöt ihop pilgrims målen Vadstena och Nidaros.

na erbjöd skydd och kanske även mat.

– Nu pilgrimsvandrar människor av många olika skäl. Framst för att få lite tid för sig själv, tror Eva Dellemyr. Det är meditativt att gå långt. Många använder vandring som ett sätt att reflektera och bli en del av sammanhanget, naturen.

Själv har hon gått alla delsträckor från Köping till Trondheim.

– Jag gick delsträckor under fyra år. När jag hade gått hela kändes det skönt att ha fullföljt. Men det är verkligen vägen som är upplevelsen, inte målet. Man är hela tiden i nuet på vandringen.

**HANNA WALLSTEN**

## Nytt orgelspår på Sjöviks folkhögskola

**Just ny pågår antagningar till Sjöviks folkhögskola. För första gången kan elever söka en ny utbildning där även orgelspel ingår.**

Det är Kira Lankinen, musik-konsulent i Västerås stift och lärare på Kungliga musikhögskolan i Stockholm, som drivit initiativet och som även blir orgelelevernas lärare.

Rekryteringsbehovet av organister och kantorer är stort. Fram till 2030 kommer Svenska kyrkan att behöva rekrytera upp emot 700 organister och kantorer.

– Det här är Västerås satsning på att få fler kyrkomusiker. Tan-

ken är att orgelspåret ska brygga över tiden mellan orgelev i en församling och att komma in på musikhögskola. Ute i församlingar finns orgelundervisning, men för att kunna söka till musikhögskola behöver ungdomarna förkunskaper i inte minst musikteoretiska ämnena, pianospel och kördirigering, förklarar Kira Lankinen.

**ORGELSPÅRET SKA** alltså inte leda fram till formell examen utan



Kira Lankinen.

kommer att fungera som förberedande utbildning för dem som avser att studera vidare till kantor eller organist.

Musikundervisning vid Sjövik folkhögskola räknas till Sveriges mest väletablerade musikutbildningar och blivande kyrkomusiker som kommer att ta del av skolans undervisning får med sig en gedigen musikalisk kompetens och bredd.

Satsningen kommer att pågå i tre år med start höstterminen 2023. Vid positiva resultat ska satsningen fortsätta.

**HANNA WALLSTEN**



Orgelspåret ska brygga över tiden mellan orgelev i en församling och att komma in på musikhögskola

FOTO: MIKAEL M. JOHANSSON

## Från Luleå i norr till Malmö i söder

Över 100 förvaltningar i Sverige erbjuder nu möjligheten att boka dop- och vigsel-tider via webben

Vill ni också erbjuda tjänsten? Läs mer på [www.eniac.se](http://www.eniac.se)

# eniac